Уголовное дело №1-32/2025 (№1-290/2024)

(№12401320065000606)

УИД: ...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 29 января 2025 года

Кузнецкий районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Сапелкина И.О., 

при секретаре Рощупкиной Л.Г., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Новокузнецка Кемеровской области Кучерявенко Т.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Васейкиной Н.Н., представившей удостоверение ... от ..., ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ... не судимого,

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст.322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 8 (восемь) фиктивных регистраций граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1) ФИО1, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ул. ... г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной регистрации гражданам Российской Федерации: РРР, ТМА по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: ул. ... г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, и не имея намерения в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания в нём зарегистрированных лиц, в нарушении требований Закона РФ от 25 июня 1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которым, регистрирующий по своему месту жительства граждан Российской Федерации обязан фактически предоставить для проживания свою жилплощадь, по которой осуществлена регистрация в жилом помещении в Российской Федерации, 18.09.2023 подал в МФЦ, расположенный по адресу: ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, заявление на регистрацию Р Р.Р. и Т М.А. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. 19.09.2023 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка Р Р.Р. и Т М.А., являющиеся гражданами Российской Федерации, были зарегистрированы по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, при этом ФИО1 фактически не предоставил жилое помещение, расположенное по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, для проживания в нем Р Р.Р. и Т М.А., которые до и после момента их регистрации по месту жительства, по вышеуказанному адресу не проживали, и проживать не намеревались.

2) ФИО1, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ул. ... г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной регистрации гражданину Российской Федерации ТАА по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: ул. ... г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, и не имея намерения в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания в нём зарегистрированного лица, в нарушении требований Закона РФ от 25 июня 1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которым, регистрирующий по своему месту жительства граждан Российской Федерации обязан фактически предоставить для проживания свою жилплощадь, по которой осуществлена регистрация в жилом помещении в Российской Федерации, 05.10.2023 подал в МФЦ, расположенный по адресу: ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, заявление на регистрацию Т А.А. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. 07.10.2023 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, Т А.А., являющийся гражданином Российской Федерации, был зарегистрирован по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. При этом ФИО1 фактически не предоставил жилое помещение, расположенное по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, для проживания в нем Т А.А., который до и после момента его регистрации по месту жительства, по вышеуказанному адресу не проживал, и проживать не намеревался.

3) ФИО1, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ул. ... г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной регистрации гражданину Российской Федерации РАД по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, по адресу: ул. ... г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, и, не имея намерения в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания в нём зарегистрированного лица, в нарушении требований Закона РФ от 25 июня 1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которым, регистрирующий по своему месту жительства граждан Российской Федерации обязан фактически предоставить для проживания свою жилплощадь, по которой осуществлена регистрация в жилом помещении в Российской Федерации, 05.10.2023 подал в МФЦ, расположенный по адресу: ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, заявление на регистрацию Р А.Д. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. 17.10.2023 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, Р А.Д., являющаяся гражданином Российской Федерации, была зарегистрирована по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. При этом ФИО1 фактически не предоставил жилое помещение, расположенное по адресу: ул. ... г. Новокузнецка для проживания в нем Р А.Д., которая до и после момента ее регистрации по месту жительства, по вышеуказанному адресу не проживала, и проживать не намеревалась.

4) ФИО1, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ул. ... г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной регистрации гражданам Российской Федерации: ХАА, ХАА и ХАА по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, и, не имея намерения в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания в нём зарегистрированных лиц, в нарушении требований Закона РФ от 25 июня 1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которым, регистрирующий по своему месту жительства граждан Российской Федерации обязан фактически предоставить для проживания свою жилплощадь, по которой осуществлена регистрация в жилом помещении в Российской Федерации, 18.10.2023 подал в МФЦ, расположенный по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, заявление на регистрацию ХАА, ХАА, и ХАА по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. 19.10.2023 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, ХАА, ХАА, и ХАА, являющиеся гражданами Российской Федерации, были зарегистрированы по месту жительства по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка. При этом ФИО1 фактически не предоставил жилое помещение, расположенное по адресу: ул. ... г. Новокузнецка для проживания в нем ХАА, ХАА и ХАА, которые до и после момента их регистрации по месту жительства, по вышеуказанному адресу не проживали, и проживать не намеревались. 

5) ФИО1, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной регистрации гражданину Российской Федерации ТМА по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, и, не имея намерения в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания в нём зарегистрированного лица, в нарушении требований Закона РФ от 25 июня 1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которым, регистрирующий по своему месту жительства граждан Российской Федерации обязан фактически предоставить для проживания свою жилплощадь, по которой осуществлена регистрация в жилом помещении в Российской Федерации, 24.01.2024 подал в МФЦ, расположенный по адресу: ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, заявление на регистрацию Т М.А. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. 25.01.2024 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, Т М.А., являющийся гражданином Российской Федерации, был зарегистрирован по месту жительства по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка. При этом ФИО1 фактически не предоставил жилое помещение, расположенное по адресу: ул. ... г. Новокузнецка для проживания в нем Т М.А., который до и после момента его регистрации по месту жительства, по вышеуказанному адресу не проживал, и проживать не намеревался.

6) ФИО1, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной регистрации гражданину Российской Федерации ШММ по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, и, не имея намерения в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания в нём зарегистрированного лица, в нарушении требований Закона РФ от 25 июня 1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которым, регистрирующий по своему месту жительства граждан Российской Федерации обязан фактически предоставить для проживания свою жилплощадь, по которой осуществлена регистрация в жилом помещении в Российской Федерации, 22.07.2024 подал в МФЦ, расположенный по адресу: ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, заявление на регистрацию Ш М.М. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. 24.07.2024 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, ШММ, являющийся гражданином Российской Федерации, был зарегистрирован по месту жительства по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка. При этом ФИО1 фактически не предоставил жилое помещение, расположенное по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, для проживания в нем ШММ, который до и после момента его регистрации по месту жительства, по вышеуказанному адресу не проживал, и проживать не намеревался.

7) ФИО1, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной регистрации гражданину Российской Федерации ШММ по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, и, не имея намерения в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания в нём зарегистрированного лица, в нарушении требований Закона РФ от 25 июня 1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которых регистрирующий по своему месту жительства граждан Российской Федерации обязан фактически предоставить для проживания свою жилплощадь, по которой осуществлена регистрация в жилом помещении в Российской Федерации, 16.09.2024 подал в МФЦ, расположенный по адресу: ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, заявление на регистрацию ШММ по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. 17.09.2024 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, ШММ, являющийся гражданином Российской Федерации, был зарегистрирован по месту жительства по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка. При этом ФИО1 фактически не предоставил жилое помещение, расположенное по адресу: ул. ... г. Новокузнецка для проживания в нем ШММ, который до и после момента его регистрации по месту жительства, по вышеуказанному адресу не проживал, и проживать не намеревался.

8) ФИО1, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной регистрации гражданам Российской Федерации: ШББ, ШХД по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, и, не имея намерения в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания в нём зарегистрированных лиц, в нарушении требований Закона РФ от 25 июня 1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которым, регистрирующий по своему месту жительства граждан Российской Федерации обязан фактически предоставить для проживания свою жилплощадь, по которой осуществлена регистрация в жилом помещении в Российской Федерации, 18.09.2024 подал в МФЦ, расположенный по адресу: ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, заявление на регистрацию Ш Б.Б. и Ш Х.Д. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. 19.09.2024 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, Ш Б.Б. и Ш Х.Д., являющиеся гражданами Российской Федерации, были зарегистрированы по месту жительства по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка. При этом ФИО1 фактически не предоставил жилое помещение, расположенное по адресу: ул. ... г. Новокузнецка для проживания в нем Ш Б.Б. и Ш Х.Д., которые до и после момента их регистрации по месту жительства, по вышеуказанному адресу не проживали, и проживать не намеревались. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминированных ему преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. Из показаний ФИО1 оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, ввиду отказа подсудимого от дачи показаний (п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ), данных в ходе предварительного следствия в качестве:

-подозреваемого от 23.10.2024 следует, что по адресу регистрации: ул. ... г. Новокузнецка, он проживает один, данное жилое помещение принадлежит ему на праве собственности. В сентябре 2023 года ему позвонила его знакомая ШС с просьбой зарегистрировать ее родственников – РР, ... года рождения и ТМА, ... года рождения по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, на что он согласился. Регистрация им была нужна, чтобы Т М.А. определить в школу в г. Москва. При этом Р Р.Р. сказала, что в доме по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, она вместе со своей дочерью проживать не будет, поскольку переезжают в г. Москва. 18.09.2023 он вместе с Р Р.Р. и Т М.А. пришли в МФЦ, расположенный по ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, где сотруднику данного центра он сообщил о своём желании зарегистрировать Р Р.Р. и Т М.А. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Сотрудник МФЦ оформила два заявления о регистрации по месту жительства Р Р.Р. и Т М.А. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, в которых Р Р.Р. расписалась за себя и как законный представитель Т М.А., он в заявлениях расписался в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством РФ». Данные документы были направлены в Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, расположенный по адресу: ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, где Р Р.Р. и Т М.А. зарегистрировали по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Р Р.Р. и Т М.А. никогда по указанному выше адресу не проживали, и проживать не намеревались. 

В октябре 2023 года ему позвонила его знакомая ШС с просьбой зарегистрировать ее племянника ТАА, ... года рождения по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, на что он согласился. Регистрация ему была нужна, чтобы продолжить обучение в школе в г. Москва. При разговоре с мамой Т А.А. - Р Р.Р. они обговорили, что в доме по адресу: ул. ... г. Новокузнецка Т А.А. проживать не будет. 05.10.2023 он вместе с Р Р.Р. и Т А.А. пришли в МФЦ, расположенный по ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, где сотруднику данного центра он сообщил о своём желании зарегистрировать Т А.А. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Сотрудник МФЦ оформил заявление о регистрации по месту жительства Т А.А. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, в котором расписались Р Р.Р., как законный представитель и сам Т А.А., а в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством РФ» расписался он лично. Данные документы были направлены в Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, расположенный по адресу: ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, где Т А.А. зарегистрировали по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Т А.А. по данному адресу не проживал, и проживать не намеревался, не ночевал, вещи свои не хранил. 

В октябре 2023 года к нему обратилась РА, которая является родной сестрой его знакомой ШС, с просьбой зарегистрировать ее по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, на что он согласился. Регистрация ей нужна была для трудоустройства. В дальнейшем, от сотрудников полиции он узнал, что ее полные данные РАД, ... года рождения. При этом он с Р А.Д. обговорил, что в доме по адресу: ул. ... г. Новокузнецка она проживать не будет, а будет проживать в арендуемой ею квартире по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. 16.10.2023 он вместе с Р А.Д. пришли в МФЦ, расположенный по ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, где сотруднику данного центра он сообщил о своём желании зарегистрировать Р А.Д. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Сотрудник МФЦ оформила заявление о регистрации Р А.Д. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, в котором расписалась Р А.Д., он лично расписался в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством РФ». Данные документы были направлены в Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, расположенный по адресу: ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, где Р А.Д. зарегистрировали по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Р А.Д. по данному адресу не проживала, и проживать не намеревалась, вещи не хранила. 

18.10.2023 к нему обратилась РАД, ... года рождения, которая является родной сестрой его знакомой ШС, с просьбой зарегистрировать ее детей: ХАА, ... года рождения, ХАА, ... года рождения и ХАА, ... года рождения по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, поскольку у ее детей закончилась временная регистрация. Он согласился помочь. При этом Р А.Д. сразу пояснила, что ее дети не будут проживать в доме по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, а будут проживать в арендуемой ею квартире по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. 18.10.2023 он вместе с Р А.Д. пришли в МФЦ, расположенный по ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, где сотруднику данного центра он сообщил о своём желании зарегистрировать ХАА, ... года рождения, ХАА, ... года рождения и ХАА, ... года рождения, по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Сотрудник МФЦ оформила три заявления о регистрации по месту жительства ХАА, ... года рождения, ХАА, ... года рождения и ХАА, ... года рождения, по ул. ... г. Новокузнецка, в каждом из которых Р А.Д. расписалась как законный представитель, он лично в заявлениях расписался в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством РФ». Данные документы были направлены в Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, расположенный по адресу: ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, где ХАА, ХАА и ХАА зарегистрировали по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Указанные лица по данному адресу никогда не проживала, и проживать не намеревались.

В январе 2024 года ему позвонила его знакомая ШС с просьбой зарегистрировать ее племянника ТМА, ... года рождения по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, на что он согласился. Регистрация ему была нужна, чтобы определить в школу в г. Москва. При разговоре с мамой Т М.А. - Р Р.Р. они обговорили, что в доме по адресу: ул. ... г. Новокузнецка Т М.А. проживать не будет. 24.01.2024 он вместе с Р Р.Р. и Т М.А. пришли в МФЦ, расположенный по ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, где сотруднику данного центра он сообщил о своём желании зарегистрировать Т М.А. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Сотрудник МФЦ оформил заявление о регистрации по месту жительства Т М.А. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, в котором расписались Р Р.Р., как законный представитель и сам Т М.А., а в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством РФ» расписался он лично. Данные документы были направлены в Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, расположенный по адресу: ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, где Т М.А. зарегистрировали по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Т М.А. по данному адресу не проживал, и проживать не намеревался, не ночевал, вещи свои не хранил. 

В июле 2024 года ему позвонила его знакомая ШС с просьбой зарегистрировать ее племянника ШММ, ... года рождения по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, на что он согласился. Регистрация ему была нужна, чтобы проходить обучение. При этом они сразу обговорили, что Ш М.М. в доме по адресу: ул. ... г. Новокузнецка проживать не будет. 22.07.2024 он вместе с Ш М.М и его отцом – ШМ пришли в МФЦ, расположенный по ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, где сотруднику данного центра он сообщил о своём желании зарегистрировать Ш М.М. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Сотрудник МФЦ оформил заявление о регистрации по месту жительства ФИО2 по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, в котором расписались ШМ, как законный представитель и сам Ш М.М., а в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством РФ» расписался он лично. Данные документы были направлены в Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, расположенный по адресу: ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, где Ш М.М. зарегистрировали по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Ш М.М. по данному адресу не проживал, и проживать не намеревался.

В сентябре 2024 года ему позвонила его знакомая ШС с просьбой зарегистрировать ее племянника ШММ, ... года рождения по месту жительства по адресу: ул. .. г. Новокузнецка, на что он согласился. Регистрация ему была нужна, чтобы проходить обучение. При этом они сразу обговорили, что Ш М.М. в доме по адресу: ул. ... г. Новокузнецка проживать не будет. 16.09.2024 он вместе с Ш М.М и его отцом – ШМ пришли в МФЦ, расположенный по ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, где сотруднику данного центра он сообщил о своём желании зарегистрировать Ш М.М. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Сотрудник МФЦ оформил заявление о регистрации по месту жительства Ш М.М. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, в котором расписались ШМ, как законный представитель и сам Ш М.М., а в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством РФ» расписался он лично. Данные документы были направлены в Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, расположенный по адресу: ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, где Ш М.М. зарегистрировали по месту жительства по адресу: ул. ... г. НовокузнецкаШ М.М. по данному адресу не проживал, и проживать не намеревался.

В сентябре 2024 года ему позвонила его знакомая ШС с просьбой зарегистрировать ее свекровку ШББ, ... год рождения, и свекра ШХД, ... года рождения, по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, так как им нужна была регистрация по месту жительства в Российской Федерации. Он согласился им помочь. При этом они сразу обговорили, что Ш Б.Б. и Ш Х.Д. в доме по адресу: ул. ... г. Новокузнецка проживать не будут. 18.09.2024 он вместе с Ш Б.Б. и Ш Х.Д. пришли в МФЦ, расположенный по ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, где сотруднику данного центра он сообщил о своём желании зарегистрировать Ш Б.Б. и Ш Х.Д. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Сотрудник МФЦ оформила два заявления о регистрации по месту жительства Ш Б.Б. и Ш Х.Д. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, в которых Ш Б.Б. и Ш Х.Д. расписались, он в заявлениях расписался в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством РФ». Данные документы были направлены в Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, расположенный по адресу: ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, где Ш Б.Б. и Ш Х.Д. зарегистрировали по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Ш Б.Б. и Ш Х.Д. никогда по указанному выше адресу не проживали, и проживать не намеревались. 

Каждый раз, когда он оформлял гражданам РФ регистрацию по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, он знал, что его действия противозаконны, поскольку ему было заранее известно, что зарегистрированные граждане не будут проживать по указанному выше адресу (т.1 л.д.173-180).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их правильность и достоверность.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, помимо приведенных выше показаний ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования, подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля Р А.Д., данных ею на стадии предварительного расследования и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ввиду ее неявки (ч.1 ст.281 УПК РФ), следует, что у нее есть знакомый ФИО1, который проживает по адресу: г. Новокузнецк, ул. ..., данный дом принадлежит ему на праве собственности. Ей известно о том, что в сентябре 2023 года ее тетя РРР обратилась к ФИО1 с просьбой зарегистрировать ее и ее дочь ТМА по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, на что ФИО1 согласился. При этом они сразу обговаривали, что Р Р.Р. и Т М.А. в его доме проживать не будут, а будут проживать по адресу: ул... г. Новокузнецка. В октябре 2023 года Р Р.Р. вновь обратилась к ФИО1 с просьбой зарегистрировать ее сына – ТАА, ... года рождения в доме ФИО1, расположенном по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, на что ФИО1 согласился. Р Р.Р. и ФИО1 обсудили, что Т А.А. не будет проживать у ФИО1 по адресу ул. ... г. Новокузнецка, а будет так же проживать по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. В июле 2024 года Р Р.Р. вместе со своими детьми переехали в г. Москва, их адрес проживания не известен. В октябре 2023 года у нее самой закончилась временная регистрация в квартире по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Поскольку для трудоустройства необходимо иметь регистрацию, она обратилась к ФИО1 с просьбой зарегистрировать ее по адресу: г. Новокузнецк, ул. ..., на что ФИО1 ответил согласием. Они сразу обговорили, что она не будет проживать по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, так как на тот момент она проживала со свой семьей в квартире по адресу: ул. ... г. Новокузнецка и далее планировала проживать там же. 16.10.2023 она вместе с ФИО1 пришли в МФЦ расположенный по ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, где сотруднику данного центра ФИО1 сообщил о своём желании зарегистрировать её по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Сотрудник МФЦ оформила заявление о регистрации по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, в котором она расписалась, ФИО1 также расписался в «Вселение произведено в соответствии с законодательством РФ». Данные документы были направлены в Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, расположенный по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, где она была зарегистрирована по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. При этом по данному адресу она никогда не проживала и проживать не намеревалась. В октябре 2023 года у ее детей закончилась временная регистрация, в связи с чем, 18.10.2023 она обратилась к ФИО1 с просьбой зарегистрировать ее детей: ХАА, ... года рождения, ХАА, ... года рождения и ХАА, ... года рождения по месту жительства в доме, расположенном по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, на что ФИО1 ответил согласием. Они обговорили, что ее дети будут проживать с ней по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. 18.10.2023 она вместе с ФИО1 пришли в МФЦ расположенный по ул. Кутузова, 17а г. Новокузнецка, где сотруднику данного центра ФИО1 сообщил о своём желании зарегистрировать по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка ее детей: ХАА, ... года рождения, ХАА, ... года рождения и ХАА, ... года рождения. Сотрудник МФЦ оформила три заявления о регистрации каждого из детей по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, в каждом из которых расписалась она, как законный представитель, а также в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством РФ» расписался ФИО1 Данные документы были направлены в Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, расположенный по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка, где ХАА, ... года рождения, ХАА, ... года рождения и ХАА, ... года рождения зарегистрировали по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, однако ее дети по данному адресу никогда не проживали, и проживать не намеревались. Также ей известно, что в январе 2024 года ФИО1 зарегистрировал по адресу: ул. ... г. Новокузнецка ТМА, ... года рождения, который является сыном ее тёти Р Р.Р. При этом Т М.А. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка никогда не проживал, а проживал в квартире по адресу ул. ... г. Новокузнецка. Также ей известно, что в июле и в августе 2024 года её сестра Ш С.Д. обращалась к ФИО1 с просьбой зарегистрировать по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, ее детей: ШММ, ... года рождения, и ШММ, ... года рождения, соответственно, на что ФИО1 ответил согласием. При этом как ШММ, так и ШММ по указанному адресу никогда не проживали, и проживать не намеревались. В августе 2024 года ШСД вместе с обоими сыновьями уехали в р. Таджикистан. Кроме того, ей известно, что в середине сентябре 2024 года Ш С.Д. обратилась к ФИО1 с просьбой зарегистрировать по адресу: ул. ... г. Новокузнецка ее родственников ШББ, ... года рождения и ШХД, ... года рождения, на что ФИО1 ответил согласием. При этом Ш Б.Б. и Ш Х.Д. по названному адресу никогда не проживали, не ночевали, вещи свои не оставляли, а проживали по адресу: ул. ... г. Новокузнецка (т.1 л.д.163-167).

Из показаний свидетеля Н А.Ф., данных им на стадии предварительного расследования и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ввиду его неявки (ч.1 ст.281 УПК РФ), следует, что он проживает по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. По адресу: г. Новокузнецк, ул. ... проживает Сергей ФИО1. Ранее, с ним совместно проживали жена и дочь, однако около года ФИО1 проживает один. С ФИО1 он поддерживает хорошие отношения, несколько раз был у него в гостях, посторонних граждан в жилом помещении по адресу: г. Новокузнецк, ул. ..., он не видел, в доме находятся только личные вещи ФИО1 РРР, ... года рождения, ТМА, ... года рождения, ТАА, ... года рождения, РАД, ... года рождения, ХАА, ... года рождения, ХАА, ... года рождения, ХАА, ... года рождения, ТМА, ... года рождения, ШММ, ... года рождения, ШММ, ... года рождения, ШББ, ... года рождения, ШХД, ... года рождения, ему не знакомы, он их никогда не видел, кем они приходятся ФИО1 ему не известно. Указанных граждан в доме по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, он не видел (т.1 л.д.201-202).

Из показаний свидетеля Т Ю.Н., данных ею на стадии предварительного расследования и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ввиду ее неявки (ч.1 ст.281 УПК РФ), следует, что она состоит в должности ведущего специалиста - эксперта Миграционного пункта ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, расположенного по адресу: ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка. В ее обязанности, помимо прочего, входит регистрация граждан по месту жительства и по месту пребывания. Согласно требованиям законодательства изначально гражданин Российской Федерации должен вселиться по месту пребывания или жительства, а после в течение семи суток с момента фактического вселения, оформить регистрацию. Документы на регистрацию граждан по месту жительства или пребывания поступают различными способами. В частности, из многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ) документы на регистрацию по месту жительства или пребывания поступают в Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку по описи документов приема-передачи в орган регистрационного учета. Ежедневно в целях установления фактов фиктивной постановки на регистрационный учет или фиктивной регистрации сотрудниками их подразделения по поступившим заявлениям проводятся мониторинг соблюдения гражданами Российской Федерации правил регистрации по месту пребывания и месту жительства. 19.09.2023 в Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку из МФЦ, расположенного по ул. Кутузова, 17А г. Новокузнецка, поступили документы на регистрацию граждан РФ: РРР, ... года рождения, ТМА, ... года рождения, по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, собственником данного жилого помещения является ФИО1, ... года рождения. Произведя необходимую проверку на основании поступившего заявления, РРР, ... года рождения, ТМА, ... года рождения, были зарегистрированы по месту жительства по указанному выше адресу. 07.10.2023 в Миграционный пункт Отдела полиции «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку из МФЦ, расположенного по адресу: ул. Кутузова, 17А г. Новокузнецка, поступили документы на регистрацию гражданина Российской Федерации ТАА, ... года рождения. Произведя необходимую проверку на основании поступившего заявления, 07.10.2023 ТАА, ... года рождения был зарегистрирован по месту жительства по указанному выше адресу. 17.10.2023 в Миграционный пункт Отдела полиции «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку из МФЦ, расположенного по адресу: ул. Кутузова, 17А г. Новокузнецка, поступили документы на регистрацию гражданина РФ РАД, ... года рождения, по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Произведя необходимую проверку на основании поступившего заявления, 17.10.2023 РАД, ... года рождения была зарегистрирована по месту жительства по указанному выше адресу. 19.10.2023 в Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку из МФЦ, расположенного по адресу: ул. Кутузова, 17А г. Новокузнецка, поступили документы на регистрацию граждан Российской Федерации: ХАА, ... года рождения, ХАА, ... года рождения и ХАА, ... года рождения, по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Произведя необходимую проверку на основании поступившего заявления, 19.10.2023 ХАА, ... года рождения, ХАА, ... года рождения, ХАА, ... года рождения, были зарегистрированы по месту жительства по указанному выше адресу. 25.01.2024 в Миграционный пункт Отдела полиции «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку из МФЦ, расположенного по адресу: ул. Кутузова, 17А г. Новокузнецка, поступили документы на регистрацию гражданина РФ ТМА, ... года рождения, по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Произведя необходимую проверку на основании поступившего заявления, 25.01.2024 ТМА, ... года рождения, был зарегистрирован по месту жительства по указанному выше адресу. 24.07.2024 в Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку из МФЦ, расположенного по адресу: ул. Кутузова, 17А г. Новокузнецка, поступили документы на регистрацию гражданина РФ ШММ, ... года рождения, по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Произведя необходимую проверку на основании поступившего заявления, 24.07.2024 ШММ, ... года рождения, был зарегистрирован по месту жительства по указанному выше адресу. 17.09.2024 в Миграционный пункт Отдела полиции «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку из МФЦ, расположенного по адресу: ул. Кутузова, 17А г. Новокузнецка, поступили документы на регистрацию гражданина РФ ШММ, ... года рождения, по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Произведя необходимую проверку на основании поступившего заявления, 17.09.2024 ШММ, ... года рождения, был зарегистрирован по месту жительства по указанному выше адресу. Согласно информационным базам МВД, ШСД, ... года рождения, со своими детьми: Ш М.М. и Ш М.М. на данный момент находятся за пределами РФ. 19.09.2024 в Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку из МФЦ, расположенного по адресу ул. Кутузова, 17А г. Новокузнецка, поступили документы на регистрацию граждан Российской Федерации: ШББ, ... года рождения, ШХД, ... года рождения, по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка. Произведя необходимую проверку на основании поступившего заявления, 19.09.2024 ШББ, ... года рождения, ШХД, ... года рождения, были зарегистрированы по месту жительства по указанному выше адресу. В дальнейшем было установлено, что РРР, ТМА, ТАА, РАД, ХАА, ХАА, ХАА, ТМА, ШММ, ШММ, ШББ, ШХД на момент регистрации по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка не проживали, и проживать после регистрации по месту жительства не намеривались, то есть ФИО1 фиктивно зарегистрировал названных граждан (т.1 л.д.182-186).

Из показаний свидетеля Ш Б.Б., данных ею на стадии предварительного расследования и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ввиду ее неявки (ч.1 ст.281 УПК РФ), следует, что ФИО1 является другом их семьи. В сентябре 2024 она с мужем обратились к ФИО1 с просьбой зарегистрировать их по адресу: г. Новокузнецк, ул. ..., поскольку собственное жилое помещение у них отсутствует, на что ФИО1 ответил согласием. Они сразу сообщили ФИО1, что им нам нужна только регистрация, а проживать они будут по адресу: г. Новокузнецк, ул. .... 18 или 19 сентября 2024 г. они встретились с ФИО1 возле МФЦ в Центральном районе г. Новокузнецка, где ФИО1 заполнил необходимые документы. Через некоторое время она и ее муж забрали документы из МФЦ. Ни она, ни ее муж Ш Х.Д. по адресу: ул. ..., г. Новокузнецк никогда не проживали, не ночевали, вещи свои туда не приносили, им нужна была только постоянная регистрация в г. Новокузнецке (т.1 л.д.197-198).

Из показаний свидетеля Ш Х.Д., данных им на стадии предварительного расследования и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ввиду его неявки (ч.1 ст.281 УПК РФ), следует, что ФИО1 является другом их семьи. В сентябре 2024 года он с женой обратились к ФИО1 с просьбой зарегистрировать их по адресу: г. Новокузнецк, ул. ..., поскольку собственное жилое помещение у них отсутствует, на что ФИО1 ответил согласием. Они сразу сообщили ФИО1, что им нам нужна только регистрация, а проживать они будут по адресу: г. Новокузнецк, ул. .... 18 или 19 сентября 2024 г. они встретились с ФИО1 возле МФЦ в Центральном районе г. Новокузнецка, где ФИО1 заполнил необходимые документы. Через некоторое время он и его жена забрали документы из МФЦ. Ни он, ни его жена Ш Б.Б. по адресу: ул. ... г. Новокузнецк никогда не проживали, не ночевали, вещи свои туда не приносили, им нужна была только постоянная регистрация в г. Новокузнецке (т.1 л.д.199-200).

Из показаний свидетеля П И.В., допрошенной в ходе судебного заседания, следует, что она является сотрудником ПДН ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку. Подсудимый ей знаком в связи со служебной деятельностью. В конце 2024 г. в ОП «Кузнецкий» из паспортно-визовой службы поступила информация, что в доме по ул. ... г. Новокузнецка, зарегистрировано большое количество несовершеннолетних детей и взрослых. Ей была поручена проверка данной информации. Номер дома, который подлежал проверке, она не помнит, но на момент её прибытия, дверь никто не открыл. Был опрошен сосед, который пояснил, что в данном доме никаких детей не проживает. Также ею были проверены школы и детские сады в Кузнецком районе г. Новокузнецка, однако фактов обучения несовершеннолетних, зарегистрированных в доме ФИО1, установлено не было. Таким образом, на момент получения объяснений от самого ФИО1 было достоверно установлено, что регистрация граждан в его доме произведена фиктивно. Сам ФИО1 при получении от него объяснений данных фактов не отрицал.

Помимо приведенных выше доказательств виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

-протоколами осмотра места происшествия от 03.10.2024, в ходе которого осмотрен дом, расположенный по адресу: г. Новокузнецк, ул. ..., в котором следов проживания РРР, ТМА, ТАА, РАД, ХАА, ХАА, ХАА, ТМА, ШММ, ШММ, ШББ, ШХД не обнаружено (т.1 л.д.9-11, 33-35, 82-84, 118-120);

-протоколами осмотра места происшествия от 03.10.2024, в ходе которого осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

...>, в котором расположен Миграционный пункт ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку (т.1 л.д.17-18, 50-51, 87-88, 127-128); 

-протоколом выемки от 24.10.2024, в ходе которой у свидетеля Т Ю.Н. изъяты: заявления о регистрации РРР, ... г.р., ТМА, ... г.р. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка от 19.09.2023; заявление о регистрации ТАА, ... г.р. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка от 07.10.2023; заявление о регистрации РАД, ... г.р. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка от 17.10.2023; заявления о регистрации ХАА, ... г.р., ХАА, ... г.р., ХАА, ... г.р. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка от 19.10.2023; заявление о регистрации ТМА, ... г.р. по месту жительства по адресу: ул. Л г. Новокузнецка от 25.01.2024; заявление о регистрации ШММ, ... г.р. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка от 24.07.2024; заявление о регистрации ШББ, ... г.р., ШХД, ... г.р. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка от 19.09.2024, копия выписки из ЕГРН ... от ... (т.1 л.д.190-194);

-протоколом осмотра документов от 24.10.2024, в ходе которого осмотрены:

1) заявление о регистрации по месту жительства ТМА, ... г.р. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка от №..., в котором содержится указание на предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: г. Новокузнецк, ул. ... собственником ФИО1, представившим выписку из ЕГРН ... от ..., подпись от имени Р Р.Р., в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской Федерации» подпись от имени ФИО1, дата – 18.09.2023. В графе «подпись гражданина и лица, предоставившего жилое помещение, удостоверяю» присутствует подпись от имени К Т.А., дата 18.09.2023. В графе «принятое решение» имеется оттиск синей печати: «Зарегистрировать по месту жительства в соответствии с п. 28 правил 19.09.2023», подпись от имени начальника МП ОП «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку майора полиции ПЕН. Внизу текста оттиск синей печати «Проверено ПО: - АС Российский паспорт; - ППО «Территория»; - «ИБД Регион - в розыске не значится, 19.09.2023, подпись от имени П Е.М.;

2) заявление о регистрации по месту жительства РРР, ... г.р. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка №..., в котором содержится указание на предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: г. Новокузнецк, ул. ... собственником ФИО1, представившим выписку из ЕГРН ... от ..., подпись от имени Р Р.Р., в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской Федерации» подпись от имени ФИО1, дата – 18.09.2023. В графе «подпись гражданина и лица, предоставившего жилое помещение, удостоверяю» присутствует подпись от имени К Т.А., дата 18.09.2023. В графе «принятое решение» имеется оттиск синей печати: «Зарегистрировать по месту жительства в соответствии с п. 18 правил 19.09.2023», подпись от имени начальника МП ОП «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку майора полиции ПЕН. Внизу текста оттиск синей печати «Проверено ПО: - АС Российский паспорт; - ППО «Территория»; - «ИБД Регион - в розыске не значится, 19.09.2023, подпись от имени П Е.М.;

3) заявление о регистрации по месту жительства ТАА, ... г.р. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка №..., в котором содержится указание на предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: г. Новокузнецк, ул. ... собственником ФИО1, представившим выписку из ЕГРН ... от 24.09.2019, подписи от имени Р Р.Р., Т А.А., в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской Федерации» подпись от имени ФИО1, дата – 05.10.2023. В графе «подпись гражданина и лица, предоставившего жилое помещение, удостоверяю» присутствует подпись от имени Л И.И., дата 05.10.2023. В графе «принятое решение» имеется оттиск синей печати: «Зарегистрировать по месту жительства в соответствии с п. 18 правил 07.10.2023», подпись от имени начальника МП ОП «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку майора полиции ПЕН. Внизу текста оттиск синей печати «Проверено ПО: - АС Российский паспорт; - ППО «Территория»; - «ИБД Регион - в розыске не значится, 07.10.2023, подпись от имени Т Ю.Н.;

4) заявление о регистрации по месту жительства РАД, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка №..., в котором содержится указание на предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: г. Новокузнецк, ул. ... собственником ФИО1, представившим выписку из ЕГРН ... от 24.09.2019, подпись от имени Р А.Д., в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской Федерации» подпись от имени ФИО1, дата – 16.10.2023. В графе «подпись гражданина и лица, предоставившего жилое помещение, удостоверяю» присутствует подпись от имени М Н.П., дата 16.10.2023. В графе «принятое решение» имеется оттиск синей печати: «Зарегистрировать по месту жительства в соответствии с п. 18 правил 17.10.2023», подпись от имени начальника МП ОП «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку майора полиции ПЕН. Внизу текста оттиск синей печати «Проверено ПО: - АС Российский паспорт; - ППО «Территория»; - «ИБД Регион - в розыске не значится, 17.10.2023, подпись от имени Т Ю.Н.;

5) заявление о регистрации по месту жительства ХАА, ... г.р. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка от №..., в котором содержится указание на предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: г. Новокузнецк, ул. ... собственником ФИО1, представившим выписку из ЕГРН ... от 24.09.2019, подпись от имени Р А.Д., в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской Федерации» подпись от имени ФИО1, дата – 18.10.2023. В графе «подпись гражданина и лица, предоставившего жилое помещение, удостоверяю» присутствует подпись от имени К А.С., дата 18.10.2023. В графе «принятое решение» имеется оттиск синей печати: «Зарегистрировать по месту жительства в соответствии с п. 28 правил 19.10.2023», подпись от имени начальника МП ОП «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку майора полиции ПЕН. Внизу текста оттиск синей печати «Проверено ПО: - АС Российский паспорт; - ППО «Территория»; - «ИБД Регион - в розыске не значится, 19.10.2023, подпись от имени Т Ю.Н.;

6) заявление о регистрации по месту жительства ХАА, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка от №..., в котором содержится указание на предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: г. Новокузнецк, ул. ... собственником ФИО1, представившим выписку из ЕГРН ... от 24.09.2019, подпись от имени Р А.Д., в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской Федерации» подпись от имени ФИО1, дата – 18.10.2023. В графе «подпись гражданина и лица, предоставившего жилое помещение, удостоверяю» присутствует подпись от имени К А.С., дата 18.10.2023. В графе «принятое решение» имеется оттиск синей печати: «Зарегистрировать по месту жительства в соответствии с п. 28 правил 19.10.2023», подпись от имени начальника МП ОП «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку майора полиции ПЕН. Внизу текста оттиск синей печати «Проверено ПО: - АС Российский паспорт; - ППО «Территория»; - «ИБД Регион - в розыске не значится, 19.10.2023, подпись от имени Т Ю.Н.;

7) заявление о регистрации по месту жительства ХАА, ... г.р. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка от №..., в котором содержится указание на предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: г. Новокузнецк, ул. ... собственником ФИО1, представившим выписку из ЕГРН ... от 24.09.2019, подпись от имени Р А.Д., в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской Федерации» подпись от имени ФИО1, дата – 18.10.2023. В графе «подпись гражданина и лица, предоставившего жилое помещение, удостоверяю» присутствует подпись от имени К А.С., дата 18.10.2023. В графе «принятое решение» имеется оттиск синей печати: «Зарегистрировать по месту жительства в соответствии с п. 28 правил 19.10.2023», подпись от имени начальника МП ОП «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку майора полиции ПЕН. Внизу текста оттиск синей печати «Проверено ПО: - АС Российский паспорт; - ППО «Территория»; - «ИБД Регион - в розыске не значится, 19.10.2023, подпись от имени Т Ю.Н.;

8) заявление о регистрации по месту жительства ТМА, ... г.р. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка №..., в котором содержится указание на предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: г. Новокузнецк, ул. ... собственником ФИО1, представившим выписку из ЕГРН ... от 24.09.2019, подписи от имени Р Р.Р., Т М.А., в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской Федерации» подпись от имени ФИО1, дата – 24.01.2024. В графе «подпись гражданина и лица, предоставившего жилое помещение, удостоверяю» присутствует подпись от имени П Е.Г.,, дата 24.01.2024. В графе «принятое решение» имеется оттиск синей печати: «Зарегистрировать по месту жительства в соответствии с п. 18 правил 25.01.2024», подпись от имени начальника МП ОП «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку майора полиции ФИО3. Внизу текста оттиск синей печати «Проверено ПО: - АС Российский паспорт; - ППО «Территория»; - «ИБД Регион - в розыске не значится, 25.01.2024, подпись от имени Т Ю.Н.;

9) заявление о регистрации по месту жительства ШММ, ... г.р. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка №914, в котором содержится указание на предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: г. Новокузнецк, ул. ... собственником ФИО1, представившим выписку из ЕГРН ... от 24.09.2019, подписи от имени Ш М.М., Ш М.Х., в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской Федерации» подпись от имени ФИО1, дата – 22.07.2024. В графе «подпись гражданина и лица, предоставившего жилое помещение, удостоверяю» присутствует подпись от имени П Е.Г., дата 22.07.2024. В графе «принятое решение» имеется оттиск синей печати: «Зарегистрировать по месту жительства в соответствии с п. 18 правил 24.07.2024», подпись от имени начальника МП ОП «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку майора полиции НЮС. Внизу текста оттиск синей печати «Проверено ПО: - АС Российский паспорт; - ППО «Территория»; - «ИБД Регион - в розыске не значится, 24.07.2024, подпись от имени Т Ю.Н.;

10) заявление о регистрации по месту жительства ШММ, ... г.р. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка №..., в котором содержится указание на предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: г. Новокузнецк, ул. ... собственником ФИО1, представившим выписку из ЕГРН ... от 24.09.2019, подписи от имени Ш М.Х., в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской Федерации» подпись от имени ФИО1, дата – 16.09.2024. В графе «подпись гражданина и лица, предоставившего жилое помещение, удостоверяю» присутствует подпись от имени О А.А., дата 16.09.2024. В графе «принятое решение» имеется оттиск синей печати: «Зарегистрировать по месту жительства в соответствии с п. 18 правил 17.09.2024», подпись от имени начальника МП ОП «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку майора полиции НЮС. Внизу текста оттиск синей печати «Проверено ПО: - АС Российский паспорт; - ППО «Территория»; - «ИБД Регион - в розыске не значится, 17.09.2024, подпись от имени Т Ю.Н.;

11) заявление о регистрации по месту жительства ШББ, ... г.р. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка №..., в котором содержится указание на предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: г. Новокузнецк, ул. ... собственником ФИО1, представившим выписку из ЕГРН ... от 24.09.2019, подписи от имени Ш Б.Б., в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской Федерации» подпись от имени ФИО1, дата – 18.09.2024. В графе «подпись гражданина и лица, предоставившего жилое помещение, удостоверяю» присутствует подпись от имени О А.А., дата 18.09.2024. В графе «принятое решение» имеется оттиск синей печати: «Зарегистрировать по месту жительства в соответствии с п. 18 правил 19.09.2024», подпись от имени начальника МП ОП «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку майора полиции НЮС. Внизу текста оттиск синей печати «Проверено ПО: - АС Российский паспорт; - ППО «Территория»; - «ИБД Регион - в розыске не значится, 19.09.2024, подпись от имени Т Ю.Н.;

12) заявление о регистрации по месту жительства ШХД, ... г.р. по адресу: ул. ... г. Новокузнецка №..., в котором содержится указание на предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: г. Новокузнецк, ул. ... собственником ФИО1, представившим выписку из ЕГРН ... от 24.09.2019, подписи от имени Ш Х.Д., в графе «Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской Федерации» подпись от имени ФИО1, дата – 18.09.2024. В графе «подпись гражданина и лица, предоставившего жилое помещение, удостоверяю» присутствует подпись от имени О А.А., дата 18.09.2024. В графе «принятое решение» имеется оттиск синей печати: «Зарегистрировать по месту жительства в соответствии с п. 18 правил 19.09.2024», подпись от имени начальника МП ОП «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку майора полиции ФИО3. Внизу текста оттиск синей печати «Проверено ПО: - АС Российский паспорт; - ППО «Территория»; - «ИБД Регион - в розыске не значится, 19.09.2024, подпись от имени Т Ю.Н.;

-копия выписки из ЕГРН ... от 24.09.2019, из которой следует, что собственником жилого помещения, площадью 62.7 кв.м., расположенного по адресу: 654034 Кемеровская область, г. Новокузнецк, ул. ..., является ФИО1, ... г.р., основание государственной регистрации: договор купли-продажи от 18.09.2019.

Указанные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.1 л.д.232-235).

Приведенные выше процессуальные документы соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой как в отдельности, так и в совокупности, сомнений у суда не вызывают. Данные протоколов осмотров мест происшествий, выемки, осмотров документов согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и оглашенные в ходе судебного разбирательства (п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ), а также с показаниями свидетелей Р А.Д., Н А.Ф., Ш Б.Б., Ш Х.Д., Т Ю.Н., П И.В. о времени и месте совершения преступлений, об обстоятельствах фиктивной регистрации граждан Российской Федерации в жилом помещении, расположенном по адресу: г. Новокузнецк, ул. ...

Оценивая показания свидетелей Р А.Д., Н А.Ф., Ш Б.Б., Ш Х.Д., Т Ю.Н., П И.В. суд находит их последовательными, они подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, не установлено в судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого указанными свидетелями, а также об их заинтересованности в исходе дела.

Оценивая показания ФИО1, данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого (т.1 л.д.173-180), которые были оглашены в ходе судебного разбирательства (п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ), суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и принимает в качестве доказательств по делу, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей, подтверждаются письменными материалами уголовного дела. Указанный выше допрос ФИО1 произведен в полном соответствии с требованиями УПК РФ, с участием защитника, с разъяснением прав, предусмотренных ст. ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе и правом отказа от дачи показаний, с разъяснением права в соответствии со ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя самого и своих близких, с предупреждением о том, что при согласии дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу при последующем отказе от этих показаний. ФИО1 с протоколом ознакомился, о чем имеется соответствующая запись, замечаний к протоколу не поступало. 

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с п.8 ст.246 УПК РФ уточнил обвинение, предъявленное ФИО1 по ст.322.2 УК РФ (регистрация Р Р.Р., Т М.А.), указав, что ФИО1 обратился в МФЦ с заявлением о регистрации Р Р.Р., Т М.А. по месту жительства 18.09.2023, а регистрация названных лиц в жилом помещении, расположенном по адресу: г. Новокузнецк, ул. ..., произведена 19.09.2023, что подтверждается заявлениями №№1763, 1764 (т.1 л.д.178, 179). В обвинительном акте указано, что с заявлением ФИО1 обратился 14.01.2023, а регистрация в жилом помещении произведена 18.09.2023, что является очевидными техническими ошибками.

Суд считает данное изменение обвинения мотивированным и принимает его, оно является обязательным для суда с учетом принципа состязательности, а также в силу того, что обвинение в судебном заседании формулируется и поддерживается государственным обвинителем. 

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях.

Федеральным законом от 09.11.2024 N 383-ФЗ в санкцию ст.322.2 УК РФ внесены изменения, усиливающие наказание за совершение указанного преступления, однако, поскольку ФИО1 преступления по настоящему уголовному делу совершены до внесения изменений в уголовный закон, ухудшающих положение осужденного, учитывая требования ст.10 УК РФ, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ст.322.2 УК РФ в редакции уголовного закона, действующей на момент совершения преступлений.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация Р Р.Р., Т М.А.), как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация Т А.А.), как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация Р А.Д.), как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация ХАА, ХАА, ХАА), как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация Т М.А.), как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация ШММ), как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация ШММ), как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация Ш Б.Б., Ш Х.Д.), как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

В соответствии с п.12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией", при рассмотрении дел о преступлениях, ответственность за которые установлена статьей 322.2 УК РФ, судам необходимо руководствоваться определениями понятий места жительства, фиктивной регистрации (постановки на учет), а также иными положениями, содержащимися в статье 2 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года N 5242-I "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации".

Согласно ст.2 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года N 5242-I "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации", регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства.

По смыслу статьи 322.2 УК РФ фиктивной регистрацией гражданина Российской Федерации по месту жительства является фиксация в установленном порядке органами регистрационного (миграционного) учета факта нахождения гражданина Российской Федерации в месте его жительства в жилом помещении в Российской Федерации, при отсутствии у данных лиц намерения проживать в этом помещении, либо при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией").

Деяния, предусмотренные статьей 322.2 УК РФ, квалифицируются как оконченное преступление с момента фиксации органами регистрационного (миграционного) учета указанных фактов.

Судом установлено, что ФИО1, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбассу, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной регистрации гражданам Российской Федерации РРР, ТМА, ТАА, РАД, ХАА, ХАА, ХАА, ТМА, ШММ, ШММ, ШББ, ШХД и, не имея намерения в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания в нём зарегистрированных лиц, в нарушении требований Закона РФ от 25 июня 1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации»:

-18.09.2023 подал в МФЦ заявление на регистрацию Р Р.Р. и Т М.А. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, которая произведена 19.09.2023 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка;

-05.10.2023 подал в МФЦ заявление на регистрацию Т А.А. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, которая произведена 07.10.2023 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка;

-16.10.2023 подал в МФЦ заявление на регистрацию Р А.Д. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, которая произведена 17.10.2023 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка;

-18.10.2023 подал в МФЦ заявление на регистрацию ХАА, ХАА, ХАА по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, которая произведена 19.10.2023 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка;

-24.01.2024 подал в МФЦ заявление на регистрацию Т М.А. по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, которая произведена 25.01.2024 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка;

-22.07.2024 подал в МФЦ заявление на регистрацию ШММ по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, которая произведена 24.07.2024 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка;

-16.09.2024 подал в МФЦ заявление на регистрацию ШММ по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, которая произведена 17.09.2024 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка;

-18.09.2024 подал в МФЦ заявление на регистрацию ШХД., ШББ по месту жительства по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, которая произведена 19.09.2024 в Миграционном пункте отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенном по ул. Обнорского, 25 г. Новокузнецка,

при этом ФИО1 фактически не предоставил жилое помещение, расположенное по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, для проживания в нем РРР, ТМА, ТАА, РАД, ХАА, ХАА, ХАА, ТМА, ШММ, ШММ, ШББ, ШХД, которые до и после момента их регистрации по месту жительства, по вышеуказанному адресу не проживали, и проживать не намеревались.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии, следует, что до момента обращения в МФЦ с соответствующими документами о постановке на регистрационный учет по месту жительства ему было достоверно известно, что граждане РФ РРР, ТМА, ТАА, РАД, ХАА, ХАА, ХАА, ТМА, ШММ, ШММ, ШББ, ШХД не будут проживать по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, равно как ФИО1 не намеревался предоставить указанным гражданам свое жилое помещение для проживания. Указанные обстоятельства подтверждаются также показаниями свидетелей Р А.Д., Ш Б.Б., Ш Х.Д.

Соответственно, все преступления совершены подсудимым с прямым умыслом, поскольку ФИО1 осознавал общественную опасность совершаемых действий, выразившихся в фиктивной регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка регистрации граждан РФ по жительства и желал их наступления. 

Отсутствие в материалах дела данных о корыстной заинтересованности ФИО1 при совершении преступлений, предусмотренных ст.322.2 УК РФ, на квалификацию действий подсудимого не влияет и не может свидетельствовать об отсутствии в его действиях составов инкриминированных ему преступлений. При этом в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства достоверно установлено, что при каждом случае фиктивной регистрации граждан Российской Федерации по своему месту жительства, ФИО1 руководствовался чувством ложного товарищества, то есть действовал из иной личной заинтересованности.

Кроме того, исходя из описания преступных деяний, совершенных в разное время и касаемо регистрации разных граждан РФ, оснований для вывода о том, что они могли охватываться единым умыслом, не имеется. Напротив, обстоятельства совершения ФИО1 инкриминированных ему преступлений, свидетельствуют о том, что умысел на совершение каждого преступления возникал у подсудимого самостоятельно, после обращения к нему с просьбой о фиктивной регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении.

В судебном заседании поведение подсудимого ФИО1 не вызывало какого-либо сомнения у суда, на ... у ... подсудимый ..., поэтому он, как вменяемое лицо, должен нести уголовную ответственность и наказание за содеянное.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который ... по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.250), соседями – положительно, в браке не состоит, имеет малолетнего ребенка .. трудоустроен слесарем по ремонту подвижного состава 5 разряда в ООО .. по месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «г» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание ФИО1 вины в совершении инкриминированных ему преступлений и раскаяние в содеянном, возраст подсудимого и его состояние здоровья, положительные характеристики с места жительства и работы, наличие малолетнего ребенка (т.1 л.д.249), отсутствие судимостей.

Вопреки доводам защитника, суд с учетом разъяснений, содержащихся в п.30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 по каждому из преступлений – активного способствования их раскрытию и расследованию.

Так, согласно п. 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Таким образом, по смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, и может выражаться в том, что он предоставляет органам расследования информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дал правдивые, полные показания, способствующие раскрытию и расследованию преступления. 

По настоящему уголовному делу такие обстоятельства отсутствуют.

Из материалов дела следует, что противоправные деяния, совершенные ФИО1, раскрыты сотрудниками правоохранительных органов в ходе дознания путем получения доказательств, уличающих его в фиктивной регистрация граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации. Основанием к возбуждению каждого из уголовных дел послужил рапорт старшего инспектора ПДН ОП «Кузнецкий» ФИО4 от 03.10.2024 о том, что в ходе проведения проверки по сообщению, зарегистрированному 30.09.2024 в КУСП №..., выявлены факты регистрации граждан Российской Федерации по адресу: ул. ... г. Новокузнецка, которые там никогда не проживали и не проживают. Таким образом, имеющие значение для дела обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений стали известны органу дознания по результатам проверки проведенной в соответствии со ст. 144 - 145 УПК РФ и из иных источников, помимо объяснений и показаний ФИО1, в том числе, из объяснений Н А.Ф. от 30.09.2024. В ходе доследственной проверки приобщены переданные в МФЦ документы, 03.10.2024 проведены осмотры места происшествия по месту жительства ФИО1 (ул. ... г. Новокузнецка). В этот же день, то есть после того, как правоохранительным органам стало известно о незаконной деятельности ФИО1, последний дал объяснение о фиктивной регистрации ранее знакомых ему граждан РФ в своем жилом помещении. Таким образом, информация о совершении ФИО1 преступлений была известна сотрудникам правоохранительных органов до совершения процессуальных действий с ФИО1, то есть до возбуждения каждого из уголовных дел по признакам преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ.

ФИО1 до начала производства осмотров своего жилища с его участием добровольно в правоохранительные органы не явился, о фиктивной регистрации граждан РФ сообщил уже после предъявления ему доказательств, уличающих его в совершении преступлений, будучи опрошенным сотрудником правоохранительных органов на стадии проведения проверки в порядке ст. ст. 144, 145 УПК РФ, какую-либо информацию, имеющую значение для раскрытия преступлений и направленную на оказание содействия в установлении времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступлений, либо непосредственно влияющую на ход и результаты расследования, которая не была известна органу дознания, не представил.

Признание подсудимым своей вины и сообщение об уже известных правоохранительным органам обстоятельствах совершенных им преступлений при допросах в качестве подозреваемого по данному делу, обеспечение беспрепятственного доступа сотрудников полиции в его жилище, сообщение адресов МФЦ, куда он обращался по вопросу фиктивной постановки на учет, само по себе об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений не свидетельствует, а лишь подтверждает факт совершения ФИО1 преступлений и его отношение к содеянному, и учитывается судом при назначении ФИО1 наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств (признание вины, раскаяние), о чем указано выше. Каких – либо принципиально новых и значимых для дела сведений его показания не содержали.

По аналогичным причинам суд не усматривает правовых оснований для учета признательных объяснений ФИО1 от 03.10.2024, данных им до возбуждения уголовных дел, в качестве явок с повинной по каждому из преступлений, поскольку на момент дачи подсудимым объяснений, сотрудник ОП «Кузнецкий» уже располагал достаточными данными, свидетельствующими о причастности ФИО1 к преступлениям и обстоятельствам их совершения, что в понимании явки с повинной не является добровольным сообщением о совершенном преступлении в соответствии с разъяснениями п.29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» и положениями ч.1 ст.142 УПК РФ.

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо личности виновного, по делу не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимому ФИО1 за совершение каждого из преступлений наиболее мягкое наказание, предусмотренное санкцией ст.322.2 УК РФ, т.е. штраф, принимая во внимание материальное положение подсудимого и его семьи, в том числе, наличие у ФИО1 финансовой возможности для исполнения указанного вида наказания ввиду его трудоустройства и размера заработной платы (около 70 тысяч рублей в месяц), отсутствие у него обязательств перед кредитными организациями, а также наличие у него на иждивении малолетнего ребенка и обязанностей по его содержанию. Оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией указанной статьи, суд не находит в силу ч.1 ст.56 УК РФ. По мнению суда, данная мера наказания соответствует тяжести содеянного, личности подсудимого и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения последним новых преступлений. 

Подсудимый ФИО1 совершил восемь преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения, оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим суд не усматривает.

Кроме того, с учетом данных о личности подсудимого, указанных выше, материального положения ФИО1 и его семьи, а также в целях обеспечения реального исполнения наказания в виде штрафа суд также полагает необходимым рассрочить ФИО1 выплату штрафа равными частями на срок 12 месяцев.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания и уголовной ответственности, в том числе, согласно примечанию к ст. 322.2 УК РФ, с назначением судебного штрафа или ввиду признания совершенных подсудимым деяний малозначительными (ч.2 ст.14 УК РФ), не имеется.

Так, в соответствии с примечанием к ст.322.2 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2020 года N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией", следует, что под способствованием раскрытию преступления в примечании к ст. 322.2 УК РФ и в п. 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления.

В тоже время, как указано выше, и следует из материалов уголовного дела совершенные ФИО1 преступления, предусмотренные ст.322.2 УК РФ, были выявлены сотрудником ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку ФИО4 в ходе проверки по иному сообщению, зарегистрированному 30.09.2024 в КУСП №10608, в том числе, путем получений копий документов, переданных подсудимым в МФЦ, получения объяснений от Н А.Ф., о чем свидетельствуют соответствующие рапорта, поступившие в орган внутренних дел до получения объяснения от подсудимого ФИО1 Признание ФИО1 установленных органом внутренних дел без его участия фактических данных о совершенных им преступлениях, как и согласие на осмотр жилища, в котором были зарегистрированы граждане РФ, при таких обстоятельствах с учетом приведенной нормы закона и разъяснений Верховного Суда РФ нельзя расценивать как способствование раскрытию преступлений. Данных о том, что ФИО1 до возбуждения уголовных дел и в ходе предварительного расследования сообщил новую, ранее неизвестную информацию, относящуюся к совершенным им преступлениям, материалы уголовного дела не содержат, что исключает возможность освобождения ФИО1 от уголовной ответственности на основании примечаний к ст. 322.2 УК РФ.

Рассматривая вопрос о малозначительности совершенных ФИО1 деяний, суд не усматривает оснований для признания их малозначительным в силу ч. 2 ст. 14 УК РФ. При этом суд учитывает, что подсудимый произвел фиктивную регистрацию в принадлежащем ему на праве собственности жилом помещении 12 человек, которые, как следует из имеющихся в деле материалов, не являются ему близкими родственниками, равно как не состоят с ФИО1 ни в какой степени родства. Следовательно, оснований для признания подобных действий малозначительными в том смысле, который придает данному понятию п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09 июля 2020 N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией", не имеется. 

Как следует из материалов дела, подсудимый не предпринимал каких-либо действий, направленных на заглаживание причиненного преступлением вреда, в то время как объектом совершенных ФИО1 преступлений являлись общественные отношения, устанавливающие порядок управления. Соответственно, оснований для прекращения уголовного преследования в связи с назначением судебного штрафа в настоящем случае не имеется.

С учетом назначения наказания в виде штрафа, суд не усматривает оснований для избрания в отношении ФИО1 меры пресечения, а меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке суд считает необходимым отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о распределении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.2 УК РФ, ст.322.2 УК РФ, ст.322.2 УК РФ, ст.322.2 УК РФ, ст.322.2 УК РФ, ст.322.2 УК РФ, ст.322.2 УК РФ, ст.322.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация Р Р.Р., Т М.А.) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация Т А.А.) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация Р А.Д.) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация ХАА, ХАА, ХАА) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация Т М.А.) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация ШММ) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация ШММ) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

-по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) (регистрация Ш Б.Б., Ш Х.Д.) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить уплату ФИО1 штрафа на 12 (двенадцать) месяцев равными долями по 10 000 (десять тысяч) рублей в месяц, с уплатой первой части в размере 10 000 рублей в течение 60 дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу и последующих частей в размере по 10 000 рублей каждая, ежемесячно, не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по Кемеровской области – Кузбассу (Управление МВД России по г. Новокузнецку),

ИНН 

<

***>,

КПП 421701001,

расчетный счет 

<

***>,

Банк получателя: отделение Кемерово г. Кемерово,

БИК 043207001,

ОКТМО 32731000,

КБК 18811603132010000140,

УИН 18854223010650006068

Назначение платежа: уголовное дело №12401320065000606.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: заявления о регистрации по месту жительства Р Р.Р., Т М.А., Т А.А., Р А.Д., ХАА, ХАА, ХАА, Т М.А., ШММ, ШММ, Ш Б.Б., Ш Х.Д., выписку из ЕГРН ... от ... – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы через Кузнецкий районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении апелляционной жалобы в суде апелляционной инстанции, в том числе, посредством видеоконференц-связи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.О. Сапелкин